
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
P R O V I N C I A  D I  C A L T A N I S S E T T A  

 

 

Registro Generale n. 383 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 23 DEL 13-07-2015 

 

Mazzarino lì 13-07-2015 

 

 

 

 

Determinazione del Sindaco 
 

N. 23 DEL 13-07-2015 

 

Oggetto: Conferimento incarico di esperto del Sindaco al Rag. Aldo Raimondi 

 

L'anno  duemilaquindici addì  tredici del mese di luglio,  

 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- l’ordinamento degli enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse 

funzioni il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse 

materie specialistiche; 

- occorre potenziare gli strumenti di pianificazione, programmazione e monitoraggio finalizzati 

al rispetto del patto di stabilità interna e in vista dell’improcrastinabile risanamento finanziario 

dell’ente; 

- che il Comune è privo di un segretario comunale a tempo pieno e che i Segretari a scavalco 

non possono determinarsi in tal senso poiché assicurano sedute di Giunta e Consiglio 

Comunali e atti urgenti; 

Preso atto che il legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni 

loro attribuite nonché per sostenere l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del programma 

elettorale, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni. 

 

Dato atto che: 

-l’art. 14 della L.R. n. 7/1992 (modificato dall’art.41 della L.R. 26/93, dall’art. 4 della L.R. 38/94, 

integrato dall’ 6, comma 1, della L.R. 41/96 E modificato dall’art. 48, comma 1, della L.R.6/97 recita: 

1. Il sindaco, per l’espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può 

conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, 

ad esperti estranei all’amministrazione. 



2. Il numero degli incarichi di cui al comma 1 non può essere superiore a: 

1. Due nei comuni fino a 30.000 abitanti; 

2. Tre nei comuni da 30.000 a 250.000 abitanti. 

3. Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata 

professionalità. In caso di nomina di soggetto non provvisto di laurea, il provvedimento deve 

essere ampiamente motivato. 

4. Il Sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull’attività 

degli esperti da lui nominati. 

 

Ritenuto che l’esperto dovrà curare in particolare il controllo strategico e operativo dell’attività 

amministrativa, con particolare riguardo alla materia finanziaria e tributaria, al fine fronteggiare la 

complessa congiuntura di finanza locale e per assicurare la piena osservanza dei tempi 

provvedamentali prescritti, a fronte di carenze strutturali della dotazione organica che manca di risorse 

professionali indispensabili per consentire livelli minimi di efficienza; 

 

Preso atto che, giusta sentenza della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana 

3123/2007, confermata dalla sentenza della  Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale di appello per la 

Regione Siciliana, n. 3347/2008: 

- Viene ribadito che, ai sensi dell’art. 15, lett.”O” dello Statuto, la Regione Siciliana ha 

legislazione esclusiva in materia di “regime degli enti locali”; 

- Viene affermata che vi è differenza ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto contenuto 

di professionalità” previste dall’art.51 c7, della L.n., 142/1990 (oggi art. 110, c. 6, del D.Lgs. 

n. 267/2000), recepito dalla L.R. N. 48/1991, e gli incarichi di cui all’art.14 della l.r. n. 7 

/1992; 

- Atteso che la Corte dei Conti con deliberazione n. 29/2008 sezione consultiva precisa che gli 

incarichi di esperto del Sindaco ai sensi dell’art. 14 L.R. 7/1992 sono giuridicamente differenti 

dagli incarichi per studi e consulenze; 

- Che con deliberazione n. 19/2013 la Corte dei Conti ha precisato che le spese per incarichi di 

esperto del Sindaco soggiacciono ai limiti di spesa introdotti dall’articolo 6 D.L. 78/2010; 

- Evidenziato che il Comune di Mazzarino nell’anno 2015 non ha provveduto a conferire altri 

incarichi;  

 

Rilevato che la Corte dei Conti Sezione Reg. Sicilia, con deliberazione n. 10/201 

l/SS.RR./PAR, ha escluso la spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 Ir. 7/92 dal tetto 

massimo previsto dall'ari. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, in 

quanto spesa finalizzata non allo 

svolgimento di funzioni gestionali, quanto piuttosto al supporto del Sindaco nella sua attività 

di indirizzo e programmazione. 

Dato atto altresì', del rispetto del limite imposto 

 

Preso atto, altresì, dell’orientamento favorevole espresso dalla Corte dei Conti (Sez. Giurisdizionale 

d’Appello Regione Sicilia – sentenza 2 aprile 2008 n. 122) in ordine alla legittimità dell’incarico ad 

esperti per realizzare compiti astrattamente riferibili alle funzioni politico amministrative intestate al 

Sindaco; 

 

Rilevato che il Comune è carente di figure professionali con elevata competenza nelle materie oggetto 

del presente incarico; 

 

Esaminato il Curriculum vitae del Rag. Aldo Raimondi,  dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

presso in Comune di San Cataldo, dal quale si evidenza la notevole esperienza in materia contabile; 

 

Considerato in particolare che: 



- Dal curriculum presentato risulta l’ampia professionalità, sia sotto il profilo dell’esperienza di 

lavoro che della formazione professionale, che depongono per una ampia conoscenza delle 

materie afferenti l’oggetto del presente incarico; 

- Lo stesso ha già avuto affidato  incarico presso altri Enti Locali, di Responsabile del Settore 

Finanziario e anche nella qualità di Funzionario sovraordinato ai servizi finanziari, ai sensi 

dell’art. 145 del D.Lgs.,.267/2000; 

-  

Sentito l’interessato , il quale si intende disponibile ad accettare tale incarico; 

 

Atteso  che il Comune di San Cataldo, con atto dirigenziale n. 424 dell’8/07/2015 ha autorizzato il 

proprio dipendente Rag. Raimondi Aldo, a svolgere l’incarico in questione; 

 

Considerato che ai sensi del comma 5 del predetto art. 14 L.R. 07/92 agli esperti spetta un compenso 

globale pari ai dirigenti di seconda qualifica funzionale ed in mancanza di dirigenti pari al compenso 

spettante alle figure apicale dell’Ente conferente; 

 

Considerato che il compenso totale complessivo dell’esperto incaricato si determina in ragione dello 

stipendio tabellare previsto per la categoria D-6 C.C.N.L. Enti locali ridotto del 10% a seguito delle 

disposizioni del art. 6, comma 3°, del D.L. n. 78/2010 convertito dalla Legge n. 12/2010, che ammonta 

complessivamente  a € 2.384,96; 

 

Vista  la L.R. 7/92  e s. m. i.; 

Visto lo Statuto comunale ed il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

1. Di conferire, ai sensi dell’art.14 L.R. n. 7/92 e s.m.i., l’incarico di Esperto del Sindaco, 

per prestare consulenza e assistenza per il controllo strategico e operativo dell’attività 

amministrativa, con particolare riguardo all’area finanziaria e tributaria dell’Ente al 

Rag. Raimondi Aldo nato a San Cataldo il 24/12/1958; 

2. Di dare atto che il suddetto incarico è conferito per mesi 3 (Tre); 

3. Di stabilire che, nel predetto periodo, il consulente incaricato dovrà essere presente 

nella sede municipale almeno due volte a settimana e, comunque, ogni qualvolta sia 

richiesta dal Sindaco la sua presenza per ragioni di necessità ed urgenza; 

4. Di dare atto che l’incarico de quo deve essere espletato secondo le condizioni e le 

modalità riportate nel disciplinare allegato alla presente determina e l’esperto 

incaricato è obbligato a relazionare al Sindaco sul rispetto degli obiettivi prefissati, 

anche al fine di consentire l’espletamento dell’adempimento di  cui all’art. 14 comma 

4 della L.R. 7/92 e s. m. i.; 

5. Di dare atto che il compenso viene consensualmente e omnicomprensivamente determinato, ai 

sensi dell’art. 1314 del c.c., in deroga all’art. 14 della L.R. 26/08/1993, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni, in € 2.384,96; 

6. Di dare atto che la spesa trova la necessaria copertura all’intervento 1.01.01.03 (cap.25) del 

Bilancio 2015 in corso di formazione; 

7. Dare atto che si procederà al relativo impegno di spesa successivamente all’approvazione del 

bilancio 2015;   

8. Di dare atto che l’efficacia dell’incarico decorre dalla sottoscrizione del disciplinare 

d’incarico, completo di indicazione del soggetto percettore, della ragione dell’incarico e 

dell’ammontare erogato; 



9. Di approvare disciplinare d’incarico, recato in allegato 1; 

10. Di incaricare per gli adempimenti  consequenziali ivi compresa la sottoscrizione del 

disciplinare il Responsabile del Primo Settore;  

11. Trasmettere il presente atto al Segretario Generale ed ai Responsabili di P.O.; 

12. DISPONE che il presente provvedimento sindacale sia reso noto mediante: 

la pubblicazione all’Albo on line del Comune; 

la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di MAZZARINO. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 Il Sindaco 

 F.to Marino Vincenzo 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  13-07-2015  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to SICILIANO GIUSEPPE 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 13-07-2015    al 28-07-2015 

Lì  13-07-2015 

 Il Responsabile del Primo Settore 

 F.to SCEBBA LUIGI 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 Il Responsabile del Settore 

 Marino Vincenzo 

 

 


